(25r)

Obligi e utili del sacristano

Il sacristano ha la sua entrata separata dalla mensa capitolare.

Deve, in virtù delle parti del capitolo 1442, 16 novembre et primo dicembre, esser eletto uno dal corpo dello stesso capitolo, per esser non la caricha per se, per suo sustituto per anno uno, et cosi successivamente, con ordine però et utilità. Renuntiando l' eletto perda le decime di quell' anno con le distribuzioni de questi. Dovendo consigniar al successore l' inventario de cose di chiesa da lui ricepute in presentia del conte ò suo vicario, che al' hora era condotto dal conte et tutto il capitolo et ivi l' operario come in instrumento di accordo con il vescovo Garzoni 1668, 22 maggio, obligato far riceputa di cere et ogli all' operario.

Deve custodir le robbe della chiesa, alle sollenità parechiar et manchando per sua negligenza sia posto à suo conto. Adobar la chiesa giusta il consueto. Il tinazzo ferreo per le lampade, altre

lampade per la chiesa, ornar la chiesa Corpus Domini, entrata della Signoria, San Giovanni e San Lorenzo e quando parerà all vescovo et capitolo, feste della Maddona, giorno di santi delli quali sono li altari. Parechiar le ceneri prima di Quadragesima, l' olivo (25v) per Domenica Palmarum. Paramenti per le feste. Invento à sufficienza candelle per oltari, doppie in feste prime. Al choro in laterna ai lectioni mattutinali numero quindici, per Giovedì Santo d' onzie quatro l' una, il tutto del proprio che le cose neccessarie per la Settimana Santa. Chiamar al officio. Parechiar, procurar (?) la croce et sepulcro et la croce grande per giorno di Pascha. Hostie per le messe, vino et aqua. Muttar il sacramento di mese in mese; il neccessario per la comunione di Pascha. Scopar la chiesa ogni sabbato, lavar le lampade, accenderle ogni sera, aprir e serar la chiesa. Parechiar occorendo per la conservatione di chiese e monasteri. Portar al loco il bisognoso et far campana. Sonar le campane a hore debite, secondo le feste et in vigilie di feste, all' esequie di morti et all' tempo. A Gloria, Magnificat, all' Ave Maria, al Santus et al Te Deum et di Quadragesima et di tempori. Lavar le pille ogni sabbato, il battesimo per Sabbato Santo et Pentecoste. Il tinazzo per benedir l' aqua per l' Epiffania. Per Domenica Passionis coprir gll' altari et scoprir à tempi debiti. Lavar gli altari Venerdi Santo, ogni Domenica anuntiar le feste et matrimonii ...

Summary

Danko Zelić

»Chiese in Traù« – Paolo Andreis' Manuscript in Trogir Municipal Museum